
1 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
GIUNTA REGIONALE   

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

DETERMINAZIONE n.  DPH002/431 del 08 luglio 2024 
 

 DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  - DPH 

 SERVIZIO: POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  - DPH002 

 UFFICIO: 
PROGRAMMAZIONE ATTIVITA’ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI 

ED IMPIANTISTICA SPORTIVA 

OGGETTO: L.R. 24 gennaio 2022, n. 2, art. 15 e ss.mm.ii: “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi re-

gionali e delle funzioni regionali fondamentali”. Comune di Gamberale: contributo di € 10.000,00 per “Acquisto gat-

to delle nevi ed arredi vari impianto sci Forcella”. CUP: C69I23002300002. Liquidazione e pagamento SALDO. 

           
    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi della L.R. 24 gennaio 2022, n. 2, art. 15 e ss.mm.ii: “Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle leggi 

regionali e delle funzioni regionali fondamentali”, il Comune di Gamberale è beneficiario di un contributo di € 

10.000,00 per “acquisto gatto delle nevi ed arredi vari impianto sci Forcella” di cui all’allegato 3 al medesimo art. 

15; 

- il predetto art. 15 dispone che i Dipartimenti competenti della Giunta regionale erogano, a titolo di anticipazione 

entro l'esercizio 2022 e previe le prodromiche verifiche del caso, una somma corrispondente al 70% dell'importo 

complessivo dei singoli contributi e, al comma 4, stabilisce al 30.06.2024 il termine entro e non oltre il quale utiliz-

zare e rendicontare i contributi assegnati, pena in difetto la restituzione delle somme non dovute; 

- con Determinazione Direttoriale n. DPH/134 del 07.12.2022 sono state ulteriormente definite le modalità attuati-

ve ai fini dell’erogazione dei contributi per interventi nelle materie di competenza del Dipartimento Sviluppo Eco-

nomico – Turismo, DPH, di cui all’art. 15 della LR 2/2022 confermando l’erogazione del 70% entro l’esercizio 2022 

e previa presentazione da parte del soggetto beneficiario di formale accettazione del contributo assegnato; 

VISTA la nota pec del Comune di Gamberale, prot. n. 0004442 del 19.12.2022, concernente formale accettazione 

del contributo in oggetto; 

DATO ATTO, che, con non si era proceduto nell’anno 2022 all’erogazione del 70% per errata comunicazione del 

CUP da parte del Comune di Gamberale;  

DATO ATTO, altresì, che, in conformità all’art. 15 della LR 2/2022 e alla Determinazione Direttoriale n. DPH/134 

del 07.12.2022 in premessa richiamata, con propria nota, prot. n. 0025428 del 24.01.2023, è stata ulteriormente 

specificata la documentazione da presentare da parte del Beneficiario per l’erogazione del saldo del contributo in 

oggetto, come di seguito riportato: 

 Progetto dell’opera e relativo provvedimento di approvazione;  

 Provvedimento/i di aggiudicazione/affidamento dei lavori;  

 Collaudo dell’opera ovvero certificato di regolare esecuzione e relativo provvedimento di approvazione;  

 Provvedimenti di liquidazione delle spese sostenute;  

 Relazione acclarante i rapporti economici tra Ente beneficiario e Regione Abruzzo;  

 Documentazione fotografica delle opere realizzate;  

  
  
  
  
  
  



2 

 

VISTA la nota del Comune di Gamberale, protocollo n. 0003674 del 15.12.2023, come integrata con nota e.mail, 

acquisita al protocollo regionale con il n. 0280751 del 05.07.2024, con la quale è stata trasmessa la documentazione 

per l’erogazione del saldo del contributo concesso; 

PRESO ATTO, come si evince dalla suddetta documentazione, che il contributo in oggetto è stato utilizzato per la 

fornitura di arredi presso il locale a servizio della pista di sci “La Forcella”, per un importo complessivo di € 

11.733,00, di cui € 10.000,00 a valere sul contributo concesso, già interamente liquidato e pagato con anticipazione 

del Comune di Gamberale; 

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 2/2022 e ss.mm.ii, nonché in conformità alla determinazione 

direttoriale n. DPH/134/2022 e alla propria nota, prot. n. RA/025251 del 24.01.2023, di poter procedere alla liquida-

zione e al pagamento della somma di € 10.000,00, a favore del Comune di Gamberale, quale saldo del contributo in 

oggetto; 

DATO ATTO, che la suddetta spesa trova copertura negli impegni n. 8861/2022 e n. 8862/2023, rispettivamente di 

€ 7.000,00 e di € 3.000,00, assunti con determinazione n. DPH002/361 del 12.12.2022 sul cap. 15583 - art. 1 - piano 

dei conti 2.03.01.02.003 del Bilancio regionale, denominato “contributo parte capitale ex art. 15 allegato 3, LR 

2/2022 e successive modifiche ed integrazioni - DPH”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento: 

- comunque tracciato, concerne erogazione di contributo a favore di Ente Pubblico e che pertanto è da ritenersi esclu-

so dall’ambito di applicazione degli “obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari” stabiliti dalla L. 13.08.2010, 

n.136; 

- è a favore di un’Amministrazione Pubblica e che pertanto la disposizione di cui all’art. 48 bis del 

D.P.R.29.09.1973, n.602 e s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito” come 

precisato dal M.E.F. nella circolare n. 22.del 29.07.2008 – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – non 

trova applicazione; 

DATO ATTO che trattasi di trasferimento di somme tra Enti pubblici, in forza di una precisa disposizione normati-

va, in premessa richiamata, nello specifico a favore del Comune di Gamberale, quale stazione appaltante 

dell’intervento in oggetto e che pertanto non sussiste la necessità di acquisire il relativo DURC; 

VISTI:  

- la L 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai do-

cumenti amministrativi;  

- il D Lgs 23 giugno 2011, n. 118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42.  

- il D Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTE le LL.RR.   

- n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo;  

- n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo;  

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR., pubblicate sul BURAT Speciale n. 12 del 26.01.2024:  

- 25 gennaio 2024, n. 4, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 

della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);  

- 26 gennaio 2024 n. 5, Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

VISTA la D.G.R. n. 69 del 31.01.2024, “documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione;  

ACCERTATA, pertanto, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente prov-

vedimento;  

 

 



3 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

1. di liquidare e pagare, in favore del Comune di Gamberale, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 2/2022, nonché in 

conformità alla determinazione direttoriale n. DPH/134/2022 e alla propria nota, prot. n. 0025428 del 24.01.2023, 

l’importo di € 10.000,00, quale saldo del contributo in oggetto; 

2. di dare atto che la suddetta spesa trova copertura negli impegni n. 8861/2022 e n. 8862/2023, rispettivamente di € 

7.000,00 e di € 3.000,00, assunti con determinazione n. DPH002/361 del 12.12.2022 sul cap. 15583 - art. 1 - 

piano dei conti 2.03.01.02.003 del Bilancio regionale, denominato “contributo parte capitale ex art. 15 allegato 3, 

LR 2/2022 e successive modifiche ed integrazioni - DPH”; 

3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere a favore del Comune di Gamberale, il relativo mandato di 

pagamento, mediante versamento con accredito alla contabilità speciale accesa presso la sezione TPS di Chieti, codice 

IBAN: IT52D0100003245400300304176; 

4. di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5. di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Ragioneria Generale della Regione Abruzzo; 

- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 77/1999  

==================================================================================

         L’Estensore                       Il Responsabile dell’Ufficio 
            arch. Antonio Buccella                        (vacante) 
  

 

Il Dirigente del Servizio 
dott.ssa Patrizia Radicci 
(firmato digitalmente) 


		2024-07-08T13:44:11+0200
	PATRIZIA RADICCI




